759. Waipharius<sup>o</sup> dux in Aquitania tyrannidem exercens, pressuras aeccliesiarum  
Dei movet<sup>p</sup>, depraedationes et iniusticias multas facit.<sup>q</sup>

760. Pippinus Waipharii ducis stulticia permotus, ducto in Aquitaniam exercitu,  
iusticias aeccliesiarum Dei facere renuentem, rerum iniuste ablatarum restitutionem  
promittere sacramento coegit.<sup>r</sup>

761. Waipharius iuramenta mentitus, Pippino molestus efficitur, ferro<sup>s</sup> et igne  
cuncta vastando Cavillionem<sup>t</sup> usque pervenit, Pippinumque sibi cum suis occurrere  
compulit.

762. Pippinus cum Karolo filio<sup>u</sup> Burbonem, Cantelam, Clarmontem, aliasque  
civitates et castella pugnando capit<sup>v</sup>, aliisque quamplurimis eius dominatui subiectis,  
etiam Beturicam<sup>w</sup> expugnat.

763. Tassilo, nepos Pippini, de exercitu regis se subducens, ad Baioarios secessit.

764. Hoc anno contigit hiemps valida et praeter solitum prolixa.

765.<sup>x</sup> Hruodgangus, Metensis urbis archiepiscopus, corpora sanctorum Gorgonii,  
Naboris et Nazarii a Paulo, Romanae sedis apostolico, de Roma in Franciam transtulit.

766.<sup>y</sup> Corpus sancti Gorgonii conditum est in monasterio, cui vocabulum est

a) mogontiacensis 1. mogontiacensis 3. maguntiacensis 4. moguntinensis 5. b) lullus cathedra 2. c) annos 3.  
4. 5. d) luduni 5. e) hieronymo 4. 5. f) impugnando 2. g) circumdat 3. h) inceptum 3. 4. 5. i) in-  
perfectum 2. k) ingressus 3. 4. 5. l) folradum 3. 4. 5. m) tradit 4. 5. n) superatis deest 3. 5. o) waipharius 3. ita pluries. p) movit 2. 4. 5. q) fecit 1. 3. 4. 5. r) sacramento coepit deest 3. s) efficitur et  
40 ferro 1? 4. 5. t) cavillionem 2. caullionem 4. 5. u) filio suo 3. v) cepit 3. 5. w) beturicam 1. bethu-  
ricam 3. bituricam 4. 5. x) 765. 766. 767. desunt in 5. y) Freherus ita scripsit: Hruodgangus metensis urbis  
episcopus postulavit a Paulo romanae sedis apostolico corpora sanctorum martyrum Gorgonii Naboris et Nazarii,  
et impetravit, adduxitque cum honore ab urbe Roma et in Franciam transtulit. 766. Corpus sancti Gorgonii  
condidit in monasterio suo quod ipse a novo aedificaverat, cui vocabulum est Gorgia; sanctum Naborem in  
45 monasterio alio quod dicitur Novacella; sanctum vero Nazarium in monasterio Liareshaim quod est in Germa-  
nia; in quibus locis miraculis vivunt et gloria. Christo tamen p. 208. 209. testante, in codice ipso habetur ut  
supra in 1. 2. 3.

Gorzia; \* sancti vero Naboris in alio monasterio, quod dicitur Nova-cella; sancti Nazarii autem in monasterio Laureshaim<sup>b</sup>, quod est in Germania: in quibus locis miraculis vivunt et gloria.

767. Lemovica Aquitaniae<sup>c</sup> Pippino expugnante capta est.

768.<sup>d</sup> Pippinus, interfecto Waiphario et omni Aquitania subacta<sup>e</sup> rediens, apud Parisios 8. Kalendas Octob. diem obiit, anno aetatis 54.<sup>f</sup> filiique eius Karolus et Karlomannus infulas<sup>g</sup> regni suscipiunt.

769. Karolus cum fratre Karlomanno Hunoltum<sup>h</sup> in Aquitania rebellare et imperio suo resistere conantem bello superatum cepit.<sup>i</sup>

770. Berhta<sup>k</sup> regina filiam Desiderii, regis Langobardorum, Karolo<sup>l</sup> filio suo coniugio sociandam de Italia adduxit.

771. Karlomannus rex decessit 2. Nonas Decemb. in villa Salmuntiaci<sup>m</sup>, sepelitur Remis. Uxor eius et filii in Italiam pergunt. Karolus, habita synodo in Valentianis, Corbanacum<sup>n</sup> venit, ubi omnes episcopos<sup>o</sup>, abbates, comites et duces<sup>p</sup> qui fuerunt fratris sui, ad se venientes suscepit, exceptis paucis qui cum uxore Karlomanni perrexerunt.<sup>q</sup>

772. Karolus Saxoniam bello aggressus, Eresburgum castrum cepit<sup>r</sup>, et idolum Saxonum quod vocabatur Irmisul destruit. Ubi cum exercitus prae siccitate siti deficeret, subito in quodam torrente media die divinitus aquae effusae sunt largissimae. Saxones iuxta Visurgim fluvium ad regem venientes, datis obsidibus 12 cum eo pacificantur. Adrianus Romae pontificatum suscipit.<sup>s</sup>

773. Karolus ab Adriano pontifice pro defensione rerum sancti Petri invitatus, cum exercitu ad Italiam vadit<sup>t</sup>, cui Desiderius obsistere nitens, clusis Alpium obsecratis occurrit: Franci clusis potiti, Desiderium fugientem et Papiam inclusum obsident. Karolus orandi gratia Romam vadit<sup>u</sup>, et ab Adriano honorifice susceptus, sanctum diem paschae cum laetitia celebrat.

774. Langobardi obsidione pertaesi pariter cum rege Desiderio egrediuntur ad regem. Ille vero altera die cum hymnis et laudibus urbem<sup>v</sup> ingreditur, thesauros regum repertos exercitui distribuit, et cunctum Italiae regnum adeptus, regreditur in Franciam, ducens secum Desiderium cum coniuge eius. Adalgisus filius eius Constantinopolim fugit. Interea Saxones in Hessa Francorum terminos vastant. Erat autem<sup>w</sup> ibi in loco, qui vocatur Fritleslar, basilica, quam sanctus Bonifacius<sup>x</sup> martir olim dedicans, prophético spiritu nunquam igne cremandam esse praedixit, cui cum pagani toto nisu ignem supponere<sup>y</sup> conarentur, divino pavore perterriti, fugae praesidium sumunt. Duo namque iuvenes<sup>z</sup> in vestibus albis basilicam ab igne defendebant, quos et 35 christianis et barbaris quibusdam divinitus videre concessum est; unus tamen ex hostibus iuxta basilicam flexis genibus adolens<sup>aa</sup>, lignis et igni incumbens, specie flantis repertus est mortuus. His temporibus dedicata est basilica sancti Nazarii martiris in Laureshaim<sup>ab</sup>, et translata sunt ossa eius in illam.<sup>ac</sup>

775. Karolus Saxonum perfidiam ultus, omnes eorum regiones ferro et igne depopulatur<sup>ad</sup>: Sigiburgum<sup>ae</sup> castrum capit, Eresburgum reaedificat: duobus eos proeliis

) cui nomen est gorzia 3. a) deest 1. b) lauresham 2. c) aequitania 2. 4. Christ. p. 210. d) haec anno 766 attribuit 5. e) subiecta 3. f) aetatis suae 54. 1. g) infulas 5. h) hunoldum 2. hunaldum 3. 4. 5. i) cepit 4. 1? k) berhta 1. 4. Christ. p. 210. bertha 2. (4.) 5. berth 3. 3. carlmanno Fred. 5. carlo 4. Christ. l. c. m) salmontiaco 2. n) cobanacum 3. o) episcopi 1. 3. 4. 5. p) comites duces 3. q) perrexerunt 1. 45 4. 5. r) capit 1. 4. s) suscepit 3. 4. 5. t) ad italiam pergebat 3. 5. u) romam venit 3. 5. v) laudibus dei urbem 5. w) Erat autem . . . in illam omnia haec desunt 5. x) bonifacius 3. y) supponere 2. z) Dumque iuvenes 4. Christio auctore, omnia et haec et quae sequuntur, ut supra ea desunt, in 4. desunt. aa) genibus additis 4. ab) lauresham 2. b) in villam 1. in illam 2. deest 3. 5. c) depopulatur 3. 4. 5. d) sigiburgum 5.

superat, uno iuxta Brunnesbergo<sup>a</sup>, ripas Visurgis fluminis defendere conantes; et duobus<sup>a</sup> in Lidbechi<sup>b</sup>, maxima eorum multitudine interfecta. Hruodgaudus<sup>c</sup> Langobardus in Italia regnum affectat.

776. Karolus contra Hruodgaudum<sup>d</sup> in Italiam profectus, eundem interficit. In Saxonia Eresburgum<sup>e</sup> castrum Saxonibus redditum, Sigiburgum<sup>f</sup> ab eis obsessum, sed non expugnatum.

777. Saxones post multas caedes et varia bella afflicti, tandem christiani effecti, Francorum ditioni subduntur. Et conventus in Saxonia habitus, in loco qui vocatur Padrabrunno<sup>g</sup>, ubi Ibinalarabi<sup>h</sup> Sarracenus, praefectus Caesaraugustae, venit ad regem. Ibi Saxones baptizati, ingenuitatem et omnem proprietatem suam secundum morem gentis abdicantes, regi tradiderunt, si a die illa et deinceps christianitatem, et regi ac filiis eius fidelitatem abnegassent.

778. Karolus cum exercitu in Hispania<sup>i</sup> usque ad Caesaraugustam venit, Pampilonam<sup>k</sup> urbem destruit, de Ibinalarabi<sup>l</sup> et de Abitauro<sup>m</sup>, praefectis Sarracenorum, obsides accipit<sup>n</sup>, Wasconibus et Nabarris<sup>o</sup> subactis revertitur in Franciam. Interea Saxones, Widukindo tyrannidi nitente<sup>p</sup>, Francorum terminos usque ad Hrenum<sup>q</sup> ferro et igne devastant, sed non inulti<sup>r</sup> revertuntur; nam ab exercitu regis, quem contra eos miserat, in loco qui dicitur Liesi<sup>s</sup> super fluvium Adarna pars maxima eorum interfecta est. Eo tempore<sup>t</sup> monachi Fuldensis coenobii propter timorem Saxonum, assumptis secum sancti Bonifacii martyris ossibus, fugerunt de monasterio per milia passuum fere 14.

779. Karolus more suo Saxonum perfidiam in loco qui dicitur Hohholz<sup>v</sup> per se ulciscitur, et omnes acceptis<sup>w</sup> firmat obsidibus in loco qui vocatur Medofulli<sup>x</sup>. Hilibrandus<sup>y</sup> dux Spolitanus<sup>z</sup> ad Karolum venit. Sturmj<sup>aa</sup> abbas Fuldensis<sup>ab</sup> coenobii monachum, cui successit Baugolf<sup>ac</sup> eiusdem monasterii monachus.

780. Karolus habito conventu in Saxonia<sup>ad</sup>, iterum eam subigit<sup>ae</sup>: dispositisque tam Saxonum quam Sclavorum rebus, orationis causa Romam vadit.

781. Pippinus filius Karoli Romae baptizatur ab Adriano pontifice<sup>af</sup>, a quo et ipse<sup>ag</sup> et frater eius Hludawicus<sup>ah</sup> uncti sunt in regem. Tassilo, dux Baioariae, apud Wormaciam sacramento et obsidibus suae subiectionis fidem fecit, honorifice remissus ad sua. Eo tempore multa signa apparuerunt, inter quae signum crucis in vestimentis hominum frequentissime visum est. Sanguis<sup>ai</sup> etiam e terra ac de coelo perhibetur fluxisse.

782. Karolus habuit conventum in loco, ubi Lippia oritur, cum omnibus primitibus Saxonum, excepto Widukindo<sup>aj</sup> rebelle et eis qui cum eo<sup>ak</sup> erant. Ubi ad eum venerunt missi Sigifridi<sup>al</sup> regis Danorum, Halbdani<sup>am</sup> videlicet<sup>an</sup> cum sociis<sup>ao</sup> suis: missi quoque Hunorum Cagani et Iugurri. Quibus auditis atque remissis, rex quidem in Franciam<sup>ap</sup> reversus est, Saxones vero nascente Widukindo iterum rebelles effecti, legatos regis Adalgisum et Gailonem in Sclavos cum exercitu minus, conserto cum

40 sigiburdum 3. a) brunnesberg 5. a) et altero in lidbecki 4. et altero in lidbecki 5. b) lidbecki 2. c) hruodgaudus 2. ruodgaudus 5. d) hruotgaudum 2. hruogaudam 3. ruodgaudum 6. e) eresburgum 3. f) r. est sigiburgum 4. r. est sigiburgum 5. g) padrabrunno 3. h) ainalarabi 4. 5. Christianus scilicet de hie et enno equum legit ibinalarabi. i) hispaniam 4. 5. k) pampilonem 3. 4. 5. l) ainalarabi (s.) 5. m) habituro 3. 4. 5. n) accepit 3. 4. 5. o) navarris 4. 5. p) frantiam 2. q) widukindo tyrannide nitente. (cur. 45 nitente) 3. widukindo tyranno nitente 4. 5. widukindo tyrannidi nitente 4. Christ. p. 115. r) sturmi 3. rhenum 2. 4. 5. s) non impune 5. t) lyoni 3. u) Eo tempore etc. . . . fere XIIII. hanc deum 5. v) hocholz 3. hocholz 4. 5. vox corrupta, et legendum hocholz. w) et omnibus acceptis 2. x) medofaldi 3. y) hilibrandus 3. 4. 5. z) spolitanus 4. 5. aa) Sturmj etc. . . . monachus dicit 3. ab) fuldenis 2. ac) baugolfus 1. ad) saxoniam 3. ae) subit 3. af) papa 4. 5. ag) ipse 4. 5. ah) hludawicus 3. hludawicus 4. hludawicus 5. ai) sanguis etc. . . . fluxus dicit 5. aj) widukindo 4. 5. widukindo 4. Christ. p. 116. h) cura illo 5. i) missi gudofridi Fröh. 5. m) halbdani 3. 4. 5. n) scilicet Fröh. 5. o) totius 2. p) frantiam 2.

eis proelio in loco qui vocatur<sup>a</sup> Sundtal, non sine grandi clade suorum occiderunt: quorum mors quatuor milium<sup>b</sup> et quingentorum hominum decollatione vindicata est.

783. Hildigarda<sup>c</sup> regina diem obiit 2. Kal. Maii; decessit et Berhta<sup>d</sup> regis mater 4. Id. Iul. Karolus Saxones duobus magnis proeliis vicit, uno in Thiotmellis<sup>e</sup>; altero iuxta fluvium Hasa<sup>f</sup>, immensa eorum multitudine interfecta. Eodem anno rex Fastradam<sup>g</sup> duxit uxorem.

784. Karolus iunior a patre in Saxoniam cum exercitu<sup>h</sup> missus, Westfalos in proelio superavit et domuit.

785. Widukind<sup>i</sup> Saxo Attiniaci ad fidem Karoli venit, et baptizatus est, et Saxonia tota subacta. Coniuratio orientalium Francorum, quae<sup>j</sup> vocatur Hartrati<sup>k</sup>, contra regem exorta et cito compressa<sup>l</sup> est.

786. Karolus per Autulfum [senescalum<sup>m</sup> 3. 4. 5.] misso exercitu Brittones domuit, et ipse per Italiam, rebus ordinatis, orationis causa Romanam vadit. Lullo Mogontiacensi<sup>n</sup> episcopo defuncto, Richolf<sup>o</sup> successit. Auctores conspirationis contra regem partim morte, partim caecitate et exilio damnantur.

787. Eclipsis solis facta est 15. Kalend. Octob. Karolus cum exercitu Beneventum<sup>o</sup> ingressus, Capuam venit: Grimaltum<sup>p</sup> filium Aragisi, ducis Beneventanorum, in obsidatum<sup>q</sup> accepit. Hruodtrudis<sup>r</sup> filia regis a Constantino imperatore desponsatur.

788. Tassilo, dux Baioariorum, ad Karolum in palatio Ingilenheim<sup>s</sup> veniens, multis periuriis et infidelitatibus convictus deponitur. Graecorum exercitus a Francis et Langobardis et Beneventanis proelio superatur; similiter et Avars in marcha Baioariae<sup>t</sup> atque Italiae a regis exercitibus<sup>u</sup> victi atque fugati sunt.

789. Karolus per Saxones iter faciens, venit ad Albim fluvium, habens in exercitu suo Francos, Saxones, Sorabos et Abodritos, quorum princeps erat Witzan, Franesones quoque per Habola fluvium navigio venientes: constructis duobus pontibus, quorum alterum ex utraque parte castellis munivit, transito flumine, Sclavorum qui vocantur Wilzi<sup>v</sup> terram ingressus, magnis eos proeliis domuit ac ditioni suas subiugavit.

790. Hic annus a bellorum motibus quietus fuit, quem rex apud Wormaciam transegit.

791. Palatium Wormacense<sup>w</sup> incendio consumptum est. Karolus propter multa mala et praedationes ac caedes, quas Huni exercuerant<sup>x</sup> in populo Dei, provocatus, congregato exercitu in Baioaria<sup>y</sup> iuxta Anisam fluvium, cum omni populo suo ieiuniis et obsecrationibus triduo celebratis, exercitum dividit<sup>z</sup>. Ipse cum Francis, Alamannis et Baioariis ex australi parte Danubii<sup>aa</sup> per Cummiberg, Saxonibus et Thuringis cum parte Francorum per litus septentrionale pergentibus, Frisonibus vero et qui cum ipsis deputati sunt navali eversione per alveum euntibus, Pannoniam ingressus, Hunis<sup>ab</sup> perterritis et fugientibus, omnes eorum regiones usque ad Raba fluvium ferro et igne<sup>ac</sup> devastat.

792. Haeresis Felicianiana, ipso auctore eam abnegante, apud Reganesburg<sup>ad</sup> primum dampnata est: qui etiam per Engilbertum abbatem in praesentiam<sup>ae</sup> Adriani apostolici adductus, denuo eam confessione facta dampnavit. Coniuratio Pippini contra patrem

a) qui dicitur 3. 4. 5. b) milia 3. c) hildigarda 3. hildigarda 5. d) hertha 1. bertha 3. 5. e) thiotmelli 3. f) hasa 3. g) fastradam 3. h. 5. h) cum e. in a. 4. 5. i) widukind 3. 4. wittikind 5. j) quae voc. hartrati dicit 5. k) hartrati 3. l) comprehensa 5. m) senescalum 3. n) mogontiacensi 3. o) richolfus 1. p) hic numerus in codicibus 3. et 5. exiit, unde numeri amovimus usque ad a. 790. turbati. q) beneventano 3. r) grimaldum 3. 4. 5. s) obsidatum 1. t) hruodtrudis 2. u) ingelenheim 1. Ingilheim 5. v) marca baioariae 2. w) exercitu 3. x) recantur witzan 3. vocatur wilzi 4. 5. y) wunimacione 3. z) joancuerunt 2. aa) baioariam 3. b) ditioni 1. c) dicitur 3. d) ingressi sunt huni 3. 4. 5. e) lyai 3. f) reganesburg 4. 5. g) praesentia 3. 4. 5.

facta in Baioaria cito detecta<sup>a</sup> et compressa est, auctoribus factionis partim morte partim et caecitate dampnatis. Pons navalis in Danubio<sup>b</sup> factus est.

793. Fossa a rege facta est inter Radantiam et Almonam<sup>c</sup> fluvios. Proelium factum est inter Sarracenos et Francos in Gothia, in quo Sarraceni superiores extiterunt. Saxones more solito defecerunt.

794. Sinodus habita in Franconofurt, in qua haeresis Feliciana coram episcopis Germaniarum<sup>d</sup> et Galliarum<sup>e</sup> Italorumque, praesente magno principe Karolo, et missis Adriani apostolici, Theophilacto<sup>f</sup> et Stephano episcopis, tercio dampnata est, et rata stipulatione dampnatio roborata. Fastrada regina moritur, et Mogontiaci<sup>g</sup> apud sanctum Albanum honorifice sepulta est. Pseudosynodus Graecorum pro adorandis imaginibus habita, et falso septima vocata, ab episcopis dampnatur. Saxones in Sinitfelde<sup>h</sup> congregati a Karolo subacti sunt, et tercius ex eis homo translatus. His temporibus Alchwinus<sup>i</sup> [diaconus 2.] cognomento Albinus sanctitate et doctrina clarus habetur.

795. Karolus cum exercitu Saxoniam ingenti populatione vastando, pervenit usque ad locum quem vocat Hliuni<sup>k</sup>, ubi Witzan, dux Abodritorum, ad regem pergere volens, a Saxonibus occisus est. In quo loco<sup>l</sup> Tudun<sup>m</sup>, qui in gente Hunorum magnae potestatis erat, per legatos suos se et terram cum populo cui praeerat regi daturum, et christianum futurum esse promisit. Rex vero, afflictis Saxonibus et obsidibus firmatis, in Franciam rediit.

796. Adriano pontifice defuncto, Leo papa successit. Cagan<sup>n</sup> et Iugarro<sup>o</sup> principibus Hunorum civili bello et intestina clade a suis occisis, campus eorum, quem vocant Hringum, primo per Ehericum ducem Foroiuliensem<sup>p</sup>, deinde per Pippinum filium regis aditus et captus est; et omnes Hunorum opes ac thesauri sublati, et Karolo in Aquisgrani palatio allati sunt. Tudun secundum pollicitationem suam cum populo suo ad regem veniens, baptizatus<sup>q</sup> et honorifice remissus est. Saxonia iterum a rege vastatur.

797. Barcinona Hispaniae civitas, quae iam pridem a Francis defecerat, per Zatum Sarracenum, praefectum eius, Karolo reddita est. Constantinus<sup>r</sup> imperator a Graecis excaecatus est. Karolus expeditione facta totam Saxoniam usque ad Hadaloha<sup>s</sup>, quae sita est in littore oceani, peragravit, atque in deditionem per obsides acceptam, Aquisgrani revertitur, ubi Abdellam Sarracenum, filium Ibin-Mauge<sup>t</sup> regis, qui a fratre regno pulsus in Mauritania exulabat, ipso se commendante, suscepit. Illuc quoque legatus Nicetae praefecti Siciliae, nomine Theoctistus<sup>u</sup>, venit cum epistola imperatoris, quem rex magnifice suscipiens, post paucos dies absolvit et abire permisit.

798. Karolus cum exercitu hiemavit in Haristallo<sup>v</sup> Saxonico. Hadofuns, rex Gallaciae<sup>w</sup> et Asturiae<sup>x</sup>, per Floram<sup>y</sup> legatum suum papilionem mirae pulchritudinis regi transmisit. Transalbani Saxones, seditione commota legatos regis, qui ad iusticias faciendas apud eos<sup>z</sup> versabantur, comprehendunt: quibusdam ex eis statim trucidatis, quibusdam ad redimendum reservatis, ex quibus aliqui effugerunt, ceteri redempti sunt. Quo audito, rex in desertores arma corripiens, totam Saxoniam inter Alhim et Visurgim populando peragravit, Transalbanos per Eburisum legatum suum et Thrasuchonem<sup>aa</sup> ducem Abodritorum<sup>ab</sup> in proelio vicit, caesis in loco certaminis quatuor milibus, ceteris pacem postulatis. A quibus rex acceptis obsidibus Aquisgrani reversus, epistolam Hierenae<sup>ac</sup> imperatricis, cuius filius Constantinus anno priore excaecatus

a) baioaria cito detecta 3. b) danubio 3. c) radantiam et almonam 3. radantiam et almonam Frk. radantiam et almona Christ. p. 216. d) galliarum et germaniarum 2. e) galliarum 2. f) theophilactis 1. g) mogontiaci 1. 2. 3. 4. 5. h) staltfeld 3. sinitfeld 4. sinitfeld 5. i) alchwinus 1. 2. 3. 4. alexius 5. k) hliuni 3. 4. 5. l) in eo loco 1? 4. 5. m) tudun 5. n) cagan 4. o) iugarro 3. p) foroiuliensem 1. q) suo a rege baptizatus 2. r) constantinopolitanus 3. s) hadaloha 2. 3. Christ. hadaloha Frk. olaha 5. t) ibinmauge 1. u) theoctiste 3. teoctite 4. 5. v) promisit 3. w) haristallo 2. x) gallicis corr. gallicis 3. y) haurine 3. 4. 5. z) floram 1. 2. aa) iusticias apud eos 1. ab) thrasuchonem 1. thrasuchonem 3. thrasuchonem 4. 5. b) abodritorum 3. 4. 5. c) hierenae 2. 3.

catus est, a Constantinopoli per Michaelem\* patricium Frigiae et Theophilum presbyterum pro pace missam suscepit; quos cum remisisset, remisit etiam cum eis et Sisinium, fratrem Tarasii\* Constantinopolitani episcopi, iam dudum in Italia proelio captum. Hadofuns quoque supra dictus rex, praedata Olisippona Hispaniae civitate, insignia victoriae suae, loricas, mulos, captivosque Mauros, per Froiam<sup>b</sup> et Basiliscum<sup>c</sup> legatos suos [Karolo 3.] misit. Mauri piraticam exercere incipiunt.

799. Leo papa a Romanis in Ietania maiore lingua detruncata excaecatus<sup>d</sup>, et per Wirundum abbatem ac Winigisum ducem Spolitanum ereptus, ad Karolum in Saxonia ad Padrabrunnon<sup>e</sup> deductus est. Ehericus dux Foroiuliensis<sup>f</sup> iuxta Tharsaticam<sup>g</sup> Liburniae civitatem<sup>h</sup> insidijs oppidanorum occisus est: et Geroldus<sup>i</sup> Baioariae<sup>j</sup> praefectus, cum Hunis dimicans interfectus est. Baleares insulae, postulo et accepto Karoli auxilio, Mauris et Sarracenis, a quibus priore anno praedabantur<sup>k</sup>, ereptae sunt. Signa quoque Maurorum in pugna sublata regi sunt praesentata.<sup>l</sup> Britannia<sup>m</sup> cismarina per Wittonem ducem tota subacta, et arma ducum qui se dederant, inscriptis singulorum nominibus, regi praesentata sunt; nam his se<sup>n</sup> et terram et populum unusquisque tradidit. Patriarcha Hierosolimitanus<sup>o</sup> reliquias de sepulchro Domini per monachum quendam regi transmisit. Et Azan<sup>p</sup>, praefectus urbis quae dicitur Osa, claves civitatis<sup>q</sup> per legatum suum cum aliis muneribus misit.

800. Rex absolutum Hierosolimitanum<sup>r</sup> monachum reverti fecit, misso cum eo Zacharia presbytero de palatio suo, qui eius donaria per illa sancta loca<sup>s</sup> deferret. Ipse, peragratis oceani Gallici litoribus, quod piratis infestum erat, dispositisque<sup>t</sup> praesidijs revertens, Turones<sup>u</sup> ad sanctum Martinum orationis causa pervenit: ubi Hildigardis<sup>v</sup> coniux eius defuncta est et humata. Inde reversus, propter Leonis papae causam Romam proficiscitur, ibique hiemavit: et exercitum cum Pippino filio suo in Beneventanorum terras praedatum ire iussit. Leo papa, postquam facta de eo quaestione<sup>w</sup> nullus probator criminum ei obiectorum esse voluit, in basilica sancti Petri ambonem ascendit, posito super caput suum evangelio, et coram omni populo invocato sanctae Trinitatis nomine, iureiurando ab obiectis se criminibus purgavit.

801. In die natalis Domini, ante confessionem beati Petri apostoli cum rex ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum<sup>x</sup> populo acclamatum est: *Karolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!* Et post laudes more antiquorum principum adorat<sup>y</sup>us est, atque ablato patricii nomine, imperator et Augustus est appellatus. Post paucos<sup>z</sup> autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiori deposuerunt<sup>aa</sup>, exhiberi, et habita de eis quaestione, secundum legem Romanam, ut maiestatis rei capitis sententia dampnati<sup>ab</sup> sunt: pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit. Nam et vita et membrorum<sup>ac</sup> integritas eis concessa est: caeterum pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt. Terrae motus factus est 2. Kal. Maii per totam Italiam tam vehemens, ut in quibusdam locis urbes ruerent et montes, et tectum basilicae beati Pauli apostoli Romae cum trabibus suis magna ex parte decideret; circa Rhenum<sup>ad</sup> quoque et in Gallia et in Germania quaedam loca tremuerunt. Barcinona civitas in Hispania, et in Italia Teate captae sunt; praefecti earum, Zatum videlicet Barcinonae et Roselmo Teate<sup>ae</sup>, comprehensis regi pariter praesentatis et exilio dampnatis.

802. Herena, imperatrix de Constantinopoli misit, legatum, nomine Leonem spatarium, de pace confirmanda inter Francos et Graecos: et imperator vicissim, absoluto<sup>af</sup> illo, misit Iesse, episcopum Ambianensem, et Helmgaudum<sup>ag</sup> comitem Constantinopolim,

\*) michael 3. 4. 5. a) tharsatii 3. b) froium 4. 5. c) excaecatur 2. d) padrabunno 3. padrabrunno 4. 5. e) foroiuliensis 1. f) tharsaticam 3. g) civitatem muritimam 4. h) geroltus 1. ieroldus 3. l) praedicabatur 3. k) sunt regi praesentia 3. l) britannia 3. m) nam hi se 1? 3. 4. 5. n) hierosolimitanus 3. o) Et azan . . . misit deest 5. p) Eozan Freh. q) civitatis . . . urbis 3. 4. r) hierosolimitanum 3. s) loca sancta 50 1? 3. 4. 5. t) depositisque 3. u) turonis 3. 4. 5. v) hildigardis 1. 2. hildegardis 3. hyldegardis 4. 5. vitium igitur auctori tribuendum; liutgardum hoc anno defunctam esse unicuique notum. w) paucos deest 3. x) deposuerunt 3. 4. 5. y) capite dampnati 2. z) membrorum 2. aa) testas 3. ab) helmgaudum 3. heimgaudum 3. helmgaudum 4. Freh. 5.

ut pacem cum ea statuerent. Isaac Iudaeus elephantum et alia munera quae Aaron rex Persarum miserat, Aquigrani Karolo detulit. Transalbani Saxones a Francis vastantur. Ortona civitas in Italia in deditioem<sup>b</sup> accepta, et Luceria<sup>c</sup> similiter, positumque in ea praesidium Francorum. Et Winigisus, dux Spolitanus, qui praesidio praecerat, a Grimoldo<sup>d</sup> obsesus et captus est. Eo anno Bougulfus<sup>e</sup>, abbas Fuldensis coenobii, relicta quam habuit potestate, Ratgarium successorem accepit. Paulinus patriarcha Foroiuliensis<sup>f</sup> obiit.

803. Winigisus a Grimoldo<sup>g</sup> redditus<sup>h</sup>; et missi imperatoris de Constantinopoli reversi sunt, et venerunt cum eis legati Nicifori imperatoris tunc rempublicam regentis — nam post adventum legationis Franciae Herenam deposuerunt — quos imperator ad se venientes in loco qui dicitur Sala, super fluvium Sala, suscepit, et auditis cum epistola pactum faciendae pacis continente remisit ad propria.

804. Karolus Saxones transalbianos<sup>i</sup> cum mulieribus et natis transtulit in Franciam, et pagos transalbianos Abodritis<sup>k</sup> dedit. Leo papa ad imperatorem Carisiaci<sup>l</sup> venit, ubi natale Domini cum eo celebravit: donatusque magnis muneribus, per<sup>m</sup> Baioariam reversus est Romam. Causa adventus eius haec erat: Perlatum est ad imperatorem aestate praeterita, Christi sanguinem in Mantua civitate fuisse reperiunt; propter hoc misit ad papam, petens ut huius famae veritatem inquireret. Qui accepta<sup>n</sup> occasione exeundi, primo in Langobardiam quasi pro inquisitione praedicta profectus est: inde arrepto itinere ad imperatorem usque pervenit; unde absolutus, Romam<sup>o</sup> repedavit. Ribhoto<sup>p</sup> archiepiscopus Trevirensis<sup>q</sup> moritur.

805. Karolus iunior in Boemanos Sclavos cum exercitu a patre missus, depopulata provincia, regem eorum nomine Lechonem<sup>r</sup> occidit. Capcanus<sup>s</sup>, princeps Hunorum, Aquis ad imperatorem<sup>t</sup> venit, et, ut postulavit, inter Sabariam<sup>u</sup> et Carnontum habitandi locum accepit, eo quod Sclavis infestantibus pristinas sedes habitare non potuit; erat enim christianus nomine Theodorus. Quo ad suos reverso et non multo post morte praevento, Cagano per legatos suos petenti<sup>v</sup> ab<sup>w</sup> imperatore concessus est honor antiquus, quem Caganus apud Hunos iuxta priscum eorum ritum habere solebat.

806. Partitio regni Francorum ab imperatore facta in villa Theodonis inter filios suos, ut sciret unusquisque eorum, quam partem tueri et regere debuisset, si pater cum superstitem relinqueret. De hac partitione testamentum conscriptum, et ab optimatibus Francorum confirmatum, et Leonis apostolici subscriptione roboratum est. Karolus iunior cum exercitu a patre missus in Sorabos super Albim fluvium habitantes, depopulata Sclavorum terra, ducem eorum Miliduoch interfecit. Missa est et manus de Baioaria et Alamannia atque Burgundia in Boemanos, vastataque provinciae<sup>x</sup> non minima portione, absque ullo gravi incommodo regressa est. In Corsicam quoque classis a Pippino contra Mauros missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abscesserant. Hadumar tamen, civitatis<sup>y</sup> Genuae praefectus, imprudenter<sup>z</sup> contra eos dimicans occisus est.

807. Aaron, rex Persarum, papilionem et tentoria atrii vario colore facta mirae pulchritudinis imperatori misit; erant enim omnia bissina<sup>a</sup>, tam tentoria quam funes eorum, diversis tincta coloribus: pallia quoque serica multa et praeciosa, et odores atque unguenta et balsamum, necnon et horologium<sup>b</sup> ex auricalco arte mechanica mirifice compositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem aereis pilulis<sup>c</sup>, quae ad completionem horarum decidebant, et casu suo subie-

a) rex *deest* 3. b) ortono . . . deditioem 3. c) lucerna 3. d) grimolto 1. grimaldo 3. 4. 5. e) bougulfus 1. 2. bougulfus 3. 4. 5. f) foroiuliense 3. g) grimolto 1. grimaldo 3. 4. 5. h) redditus 2. i) transalbianos saxones 3. k) abotritis 3. obodritis 3. 4. 5. 1) karisiaci 2. m) muneribus et per 3. n) Qua accepta 3. 4. 5. o) romam *deest* 3. p) ribhoto 2. 4. ribbitto 3. 5. q) treviriensis 2. r) lethonem 2. s) caganus pr. 2. t) aquis ad regem venit 3. 4. 5. u) sarabiam 2. v) legatos suos praetenti 3. w) ad imperatorem 2. x) vastataeque provinciae 1. y) hadum martane civitatis 3. z) imprudenter *deest* 2. a) bissina omnia 3. 4. 5. b) orologium 3. c) pilulis 2.

ctum sibi cymbalum<sup>a</sup> tinnire faciebant, additis in eodem eiusdem numeri equitibus, qui per duodecim fenestras completis horis exibant<sup>b</sup>, et impulsu egressionis suae totidem fenestras, quae prius erant apertae, clauderent. Eodem anno imperator<sup>c</sup> Burchardum<sup>d</sup>, comitem stabuli sui, cum classe misit in Corsicam, ut eam a Mauris, qui superioribus annis illuc praedatum venire consueverant, defenderet; a quo cum venissent et cum eo decertarent, victi ac fugati sunt, amissis duodecim navibus et plurimis suorum interfectis.

808. Godafridus<sup>e</sup>, rex Danorum, Abodritos bello aggressos<sup>f</sup> quamvis multis afficeret malis, cum magno tamen copiarum suarum detrimento rediit. Reginoldus<sup>g</sup>, filio fratris sui, et optimis militum suorum et mari promptissimorum amissis. Karolus<sup>h</sup> vero filius imperatoris, qui ad resistendum ei, si<sup>i</sup> Saxonum terminos aggredi temptaret, directus fuerat, Albiam ponte iunxit, et cum exercitu cui praeerat in Linones et Smeldingos<sup>j</sup>, qui et ipsi ad Godafridum defecerant, quanta potuit celeritate transposuit, populatisque circumquaque eorum agris et transito iterum flumine, cum incolumi<sup>k</sup> exercitu in Saxoniam se recepit. Eardulfus, rex<sup>l</sup> Nordanumbrorum<sup>m</sup>, regno et patria<sup>n</sup> pulsus ad imperatorem venit, et patefacto adventus sui negotio, Romam proficiscitur.

809. Dertosa, civitas Hispaniae, a Hludowico<sup>o</sup> filio imperatoris obsessa, sed non expugnata est. Eardulfus, rex Nordanumbrorum<sup>p</sup>, in regnum suum<sup>q</sup> reductus est per legatos imperatoris et Leonis papae. His temporibus concilium habitum est de processione Spiritus sancti, quam quaestionem Iohannes quidam monachus Hierosolimis<sup>r</sup> primo commovit; cuius definiendae causa Bernharius<sup>s</sup> episcopus Wangionum, et Adalhardus<sup>t</sup> abbas Corbeiae monasterii, Romam ad Leonem papam missi sunt. Imperator autem, cum ei multa de iactantia et superbia regis Danorum nuntiarentur, iussit castrum Esesfeld<sup>u</sup> trans Albiam aedificari. Interea Thrasco, dux Abodritorum<sup>v</sup>, postquam cum auxilio Saxonum Wilzos<sup>w</sup> et Smeldingos perdomuit, et omnes qui a se de<sup>x</sup> fecerant reverti coegit, in emporio Reric ab hominibus Godafridi<sup>y</sup> per dolum interfectus est.

810. Hruoddrud<sup>z</sup>, filia imperatoris quae natu maior erat, 8. Id. Iunii<sup>aa</sup> diem obiit. Imperator vero Aquisgrani adhuc agens, et contra Godafridum<sup>ab</sup> regem expeditionem meditans, nuntium accepit classem ducentarum navium de Nordmannia<sup>ac</sup> Frisiam appu<sup>ad</sup> lisse, totasque Frisiaco littori adiacentes insulas esse vastatas, iamque exercitum illum in continenti esse, ternaque praelia cum Frisionibus<sup>ae</sup> commisisse, Danosque victores tributum victis imposuisse, et vectigalis nomine centum libras argenti a Frisionibus<sup>af</sup> iam esse solutas, regem vero Godafridum domi esse: et revera ita erat. Qui nuntius adeo imperatorem concitavit, ut missis in omnes circumquaque regiones ad congregandum exercitum nuntiis, ipse sine mora palatio exiens, primo quidem classi occurrere<sup>ag</sup>, deinde vero, transmissio Hreno flumine in loco qui Lippeham<sup>ah</sup> vocatur<sup>ai</sup>, copias quae nondum convenerant statuit operiri. Ubi dum aliquot<sup>aj</sup> dies moraretur, elephas<sup>ak</sup> ille, quem ei Aaron rex Sarracenorum miserat<sup>al</sup>, subita morte periit. Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate ad Alarum fluvium contendit, castrisque iuxta<sup>am</sup> confluentem eius quo Wisurae flumine<sup>an</sup> coniungitur positus, minarum Godafridi regis praestolatur eventum: nam rex ille vanissima spe victoriae inflatus, acie se cum imperatore congregari velle iactabat. Sed dum<sup>ao</sup> imperator memorato loco stativa haberet, diversarum<sup>ap</sup> rerum nuntia ad eum deferuntur<sup>aq</sup>: nam et classem quae Frisiam vastabat domum regressam; et Godafridum regem a quodam suo satellite interfectum; castellum<sup>ar</sup>

a) cymbalum 2. b) exhibent 2. c) eo anno rex burchardum 3. eodem anno rex burghardum 4. 5. d) burchardum 1. e) godafridus 1. godefridus 3. godofridus 4. 5. ita constanter. f) aggressus Boug. g) reginoldo 1. reginoldo 3. h) si deest 3. i) smeldingos 3. j) incolami 3. l) rex deest 3. m) nordumbrorum Christ. n) ludowico 2. hludawico 3. o) nordanumbrorum 3. 5. p) in regnum suum deest 3. q) monachus hierosolimitis 3. r) bernharius 6. s) adalardi 3. t) hesfeld 4. u) obodritorum 3. 4. 5. 1? v) uulcos 3. w) godafridi 1. 2. 4. godefridi 3. godofridi 5. x) hruodrud 4. hruodrud 4. Christ. p. 219. y) iulii 1? 4. 5. VII. id iun. 4. Christ. l. c. z) godafridum 2. 4. godafridum 1. godefridum 3. godofridum 5. ita desinens. aa) normannia 3. ab) frisionibus 1. 3. 4. 5. b) a frisionibus 1. 3. 4. a frisionibus 5. c) occurreret 4. 5. d) lippeham 3. 5. e) qui dicitur lippeham 4. (5.) f) aliquos 3. g) elephas 1. 4. 5. elephans 3. h) miserat deest 3. i) congregatisque 5. k) flumini 5. l) sed cum 1? 3. 4. 5. m) diversa rerum 4. n) deferuntur 2. 55

vocabulo Hohbuochi\* Albiae flumini adpositum, in quo Odo legatus imperatoris et orientialium Saxonum erat praesidium, a Wilzis\* captum; et Pippinum filium eius, regem Italiae, 8. Id. Iul. de corpore migrasse; duasque legationes de diversis terrarum partibus, unam de Constantinopoli, alteram de Corduba, pacis faciendae causa adventasse narratur. Quibus ille acceptis, disposita pro temporis conditione Saxonia, domum revertitur. Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut pene nullus tanto exercitui superesset, quin omnes usque ad unum interirent; et non solum ibi, sed etiam per omnes imperii [imperatoris 3. 4. 5.] subiectas\* provincias, illius generis animalium mortalitas immanissime grassata est. Imperator Aquisgrani veniens, mense Octobrio\* memoratas\* legationes audivit, pacemque cum Niziforo\* imperatore et cum Abulaz rege Hispaniae fecit; nam Niziforo Venetiam reddidit, et Hainricum\* comitem olim a Sarracenis captum Abulaz remittente recepit. Godafrido Danorum rege mortuo, Hemmingus filius fratris eius in regnum successit, ac\* pacem cum imperatore fecit.

811. Imperator legatos suos Constantinopolim misit, Haitonem\* Basilensem\* episcopum, et Hug\* comitem Turonicum, et Aio Langobardum de Aquileia, ad confirmandam cum Niciforo<sup>1</sup> pacem. Condita vero inter imperatorem et Hemmingum\* Danorum regem pax\*, a duodecim primoribus utriusque gentis, Francorum videlicet et Danorum, iuxta fluvium Egidoram vicissim secundum ritum ac morem suum datis sacramentis confirmatur. Tres quoque exercitus in totidem partes regni Francorum missi; unus in Linones, qui eorum terra vastata, Hohbuochi\* castellum priore anno destructum reparavit; alter\* in Pannonias, ad controversias Hunorum et Sclavorum finiendas; tertius\* in Britones\*, ad eorum perfidiam puniendam: qui omnes rebus prospere gestis reversi sunt incolomes.\* Interea Karolus, filius imperatoris qui maior natu erat<sup>1</sup>, 2. Non. Decemb. obiit.

812. Hemmingo Danorum rege defuncto, Sigifridus nepos Godafridi regis, et Anulo nepos Herioldi\* succedere volentes, cum inter eos de primatu convenire non posset\*, commisso proelio ambo moriuntur. Pars tamen Anulonis adepta victoriam\*, Herioldum\* et Reginfridum\* fratres eius reges sibi\* constituit: quod necessario pars victa concessit.\* In eo proelio 10 milia 840 viri cecidisse referuntur. Niciforus imperator Graecorum, post multas victorias et res prospere gestas a Vulgaribus\* occisus, Michahalem successorem accepit. Qui legatos Karoli ad Niciforum missos, Constantinopoli<sup>1</sup> audivit et absolvit: cum quibus et suos legatos direxit, et pacem a Niciforo inceptam confirmavit. Qui etiam ubi ad imperatorem Aquisgrani\* venerunt, scriptum pacti ab eo in aeclesia suscipientes, more suo, id est graeca lingua, laudes ei dixerunt, imperatorem eum et Basileum<sup>4</sup> appellantes. Cum Grimoldo\*, duce Beneventanorum, pax facta, et tributum nomine 25 milia solidorum auri a Beneventanis accepta. Classis Danorum Hiberniam aggressa\*, a Scottis proelio superatur. Hoc anno post meridiem solis eclipsis\* fuit.

813. Imperator Amalharium\* Trevirensem\* episcopum, et Petrum abbatem monasterii Nonantulas, propter pacem cum Michahale imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Hludovicum\* filium<sup>1</sup> coronavit, et sibi consortem imperii fecit, Bernhartum\* quoque nepotem suum, filium\* Pippini filii sui, Italiae praefecit, et regem appellari iussit. Concilia quoque\* super statu aeclesiarum corrigendo ab episcopis celebrari iussit, quorum unum Mogontiaci, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabillone\*, quintum Arelati congregatum est. Quorum gesta qui nosse voluerit,

\*) hohbuochi 3. 5. a) vulzis 3. b) omnes imperatori subiectas 3. 4. 5. c) octimbrio 1. d) octobrio supra-dictas 5. oct. memoratas supra 4. e) niciforo 3. niciphoro 4. 5. bis. f) hainricum 4. hainricum 5. g) et 3. h) haidonem 3. haitonem 4. haydonem 5. i) basilensem 1. 4. 5. k) et huc 1. et hug 5. l) niciforo 1. 2. 3. niciphoro 4. 5. m) hemmingum 3. n) regem pax. . . . et Danorum deest 3. o) hohbuochi 2. p) alterum 2. q) tertium 2. r) brittones 3. s) incolomes 3. t) qui imperatoris filius maior natu erat 4. 5. u) herioldi 3. v) possent 3. w) adepta victoria 1. x) herioldum 3. y) reginfridum 3. 5. z) reges ibi 3. a) concessit 4. 5. a) a bulgaris 3. 4. 5. b) constantinopolin 4. c) aquis 3. d) basilisum 2. e) grimaldo 4. 5. grimallo 3. f) hiberniam agressa 3. g) eclipsis 1. 3. 4. 5. h) amalcharium 3. i) trevirensem 2. k) hludawicum 3. l) filium suum 5. m) bernhardum 3. 4. 5. n) nepotem filium 3. o) concilia quinque 4. 5. p) cabillone Boug.

in praedictis quinque civitatibus invenire poterit. Pons apud Mogontiacum incendio conflagravit.

814. Karolus imperator dum Aquisgrani hiemaret, anno aetatis suae circiter 71, regni autem 47, subactaque Italiae 43, ex quo vero imperator et Augustus appellatus est anno 14, 5. Kal. Febr. rebus humanis excessit. Cui Hludowicus<sup>a</sup> filius eius successit, et ad suscepti regni administrationem cura conversa, primo legationes gentium, quae ad patrem venerant, auditas absolvit; deinde simili modo ad patrem quidem missas, ad se vero<sup>b</sup> venientes suscepit et absolutas remisit. Habitoque Aquisgrani generali conventu populi sui, ad iusticias faciendas et oppressiones popularium<sup>c</sup> relevandas legatos in omnes regni sui partes misit, et erepta per vim patrimonia multis restituit.<sup>10</sup>

815. Exercitus Francorum a Hludowico imperatore ad auxilium Herioldo<sup>d</sup>, Danorum regi, ferendum contra filios Godafridi in Nordmanniam<sup>e</sup> missus, cum adversarii eis congregari non auderent, vastatis<sup>f</sup> circumquaque vicinis pagis et acceptis<sup>g</sup> popularium obsidibus 40. reversus est. Romae quidam primores in necem Leonis papae conspirantes interficiuntur.

816. Saxones et orientales Franci in Sorabos dicto non obediens<sup>h</sup> missi, contumaciam<sup>i</sup> audaciam<sup>j</sup> non magno labore compresserunt. Wascones gentilitia levitate usi defecerunt, sed duabus expeditionibus ita sunt edomiti<sup>k</sup>, ut tarda eis deditio et pacis impetratio videretur. Leo papa decessit 8. Kal. Iun.<sup>l</sup> et Stephanus diaconus pontifex factus, paucis post ordinationem suam<sup>m</sup> diebus, ad imperatorem venit, a quo apud Remorum<sup>n</sup> civitatem honorifice susceptus est. Qui statim adventus sui causas principi<sup>o</sup> insinuans, caelebratis ex more missarum sollemniis, eum diadematis impositione coronavit. Multis deinde inter eos muneribus et datis et acceptis, et amicitia vicissim firmiter roborata, pontifex Romam, imperator Compendium<sup>p</sup> palatium petiit.<sup>20</sup>

817. Eclipsis solis facta est Nonis Feb. Eadem nocte stella cometes gladio similis visa est. Stephanus papa 9. Kal. Febr.<sup>q</sup> diem obiit, cui Paschalis<sup>r</sup> presbyter successit. Hludowicus imperator filium suum primogenitum Hlotharium<sup>s</sup> coronavit, et nominis atque imperii sui socium sibi constituit: ceteros reges appellatos, unum Aquitaniae, alterum Baioariae praefecit. Sclaomir dux<sup>t</sup> Abodritorum, propterea quod regiam potestatem, quam post mortem Thrasconis solus super Abodritos tenebat, cum Ceadrogo<sup>u</sup> filio Thrasconis<sup>v</sup> partiri iubebatur<sup>w</sup>, iratus cum populo suo sibi<sup>x</sup> subiecto defecit; et missa trans mare legatione, cum filiis Godafridi amicitias iunxit. Bernhardus rex Langobardorum, consilio pravorum hominum tyrannidem meditatus, cum se a suis deseri vidiasset, rebus propriis diffidens, apud Cavillionem<sup>y</sup> armis depositis imperatori se tradidit. Legati Leonis imperatoris de Constantinopoli pro pace ad imperatorem Hludowicum missi venerunt, quos ille apud Ingilenheim susceptos audivit ac dimisit. Ratgarius, abbas Fuldensis coenobii, accusatus a fratribus et convictus, deponitur.

818. Bernhardus Francorum iudicio excaecatus moritur: similiter et auctores coniurationis capitali sententia dampnati, luminibus tantum orbantur. Episcopi synodali decreto depositi, monasteriis mancipantur; caeteri prout quisque nocentior vel innocentior apparuit, vel exilio deportatus, vel tonsus et in monasterium missus est. Imperator vero Britanniam<sup>z</sup> cismarinam bello petens, captisque rebellionum munitionibus, brevi totam in suam potestatem<sup>aa</sup> redegit. Nam Mormanno, qui in ea tyrannidem exercuit, occiso, nullus Brito<sup>ab</sup> inveniebatur, qui resisteret, aut imperata facere nueret.<sup>ac</sup> Eclipsis solis contigit 8. Id. Iul. Irmingardis regina 5. Non. Octob. decessit. Monasterio Fuldensi Eigil abbas electus et ordinatus est.

a) hludowicus 3. constant. b) vero deest 5. c) populares 5. d) herioldo 1. herialdo 3. 4. 5. e) nordmanniam 3. f) vastatis deest 4. 5. g) vicinis pagis et acceptis recens manu correctum: ex v. p. a. 2. h) inobedientes 5. i) contumaciam audaciam 4. 5. k) edomati 3. 4. 6. l) kal. iul. 5. m) suam deest 4. n) romorum 3. o) compendium 8. p) petiit 1. 3. 4. 5. q) VIII. idus febr. 3. r) paschalis 2. s) hlodtharium 4. hludtharium 5. ita deinceps. t) ceadrogo filio thrasconis 2. u) thrasconis 3. v) videbatur 3. 4. 5. w) populo sibi 3. x) cavillionem 3. 5. y) britanniam 3. z) brevi totam insulam potestate 3. aa) nullus bretto 4. nullus praetor 3. nullus praeterea 5. ab) renneret 3.

819. Sclaomir dux Abodritorum, a primoribus populi sui multis criminibus accusatus, cum obiecta sibi [rationabiliter 3. 4. 5.] refellere non posset, exilio condemnatus est, et regnum Ceadrogo filio Thrasconis<sup>b</sup> datum. Similiter et Lupus Wasco de perfidia, convictus, exilio deportatus est. Conventus Aquisgrani habitus est, in quo multa de statu ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt: legibus etiam capitula quaedam pernecessaria, quia degravant, addita sunt. Imperator, inspectis plerisque nobilium filiabus, Iudith filiam Huelpi comitis duxit uxorem. Contra Liudewitum<sup>c</sup> quoque Sclavum in Pannonia rebellantem exercitus de Italia missus, rebus parum prospere gestis, infecto pene negotio regressus est. Pippinus, filius imperatoris, Wascones vicit ac subegit. Hoc anno basilica sancti Bonifacii<sup>d</sup> martyris in coenobio Fuldense<sup>e</sup> ab Heistolfo<sup>f</sup> archiepiscopo dedicata est in honorem domini Salvatoris et omnium sanctorum eius, translataque sunt ossa sancti martyris Kalendis Novembribus.

820. Tres exercitus contra Liudewitum in Pannoniam mittuntur, quorum unus de Italia per Alpes Noricas, alter de Saxonia per Carantanorum provinciam, tercius Francorum per Baioariam et Pannoniam superiorem ingressi, cum in unum venerint, totam pene regionem ferro et igni devastantes, nullo gravi dampno accepto reversi sunt. Is tamen qui per Pannoniam superiorem iter fecerat, in transitu Dravi fluminis ex locorum et aquarum insalubritate soluti ventris incommodo graviter affectus est, et pars eius non modica hoc modo consumpta. Bera, comes Barcinonae<sup>g</sup>, infidelitatis a vicinis suis insimulatus, cum accusatore suo equestri pugna configere conatus, vincitur; et ut reus maiestatis capitali sententia dampnatus, parcente ei imperatore, exilio deportatur. Propter nimietatem pluviarum aere<sup>h</sup> corrupto, hominum et homum pestilentia longe lateque ita grassata est, ut vix ulla pars regni Francorum ab hac peste immunis posset inveniri. Fruges quoque<sup>i</sup> vel colligi non poterant, vel collectae<sup>j</sup> putruerunt. Vinum etiam propter caloris inopiam acerbum et insuave fiebat.

821. Hludowicus imperator Noviomagi<sup>k</sup> divisionem regni fecit inter filios suos, deinde in villa Theotonis<sup>l</sup> omnes, qui suo tempore in exilium missi fuerant, revocavit, et singulis<sup>m</sup> in statum pristinum restituit, possessiones quoque iudicio legis in fiscum<sup>n</sup> redactas magna liberalitate restituit. Hlotharius<sup>o</sup> filius eius uxorem duxit, et apud Wormaliam<sup>p</sup> hiemavit. Ceadrogo princeps Abodritorum, quia perfidia<sup>q</sup> et cuiusdam cum filiis Godafridi<sup>r</sup> factae societatis notabatur, Sclaomir aemulus eius in patriam remittitur. Qui cum in Saxoniam venisset, aegritudine decubuit, et percepto<sup>s</sup> baptismi sacramento moritur.<sup>t</sup>

822. In regione Thuringorum quodam in loco iuxta fluvium N. cespes longitudine<sup>u</sup> pedum quinquagenum, latitudine quatuordecim, altitudine sesquipedali<sup>v</sup>, de terra<sup>w</sup> sine manibus et praecisus et sublatus est; et ab eo loco, in quo sumptus est, 25 pedum spatio distans inventus est. Item in parte orientalis Saxoniae, quae Soraborum finibus contigua est, in quodam deserto loco, iuxta lacum qui dicitur Arnseo, terra in modum aggeris<sup>x</sup> intumuit, et limitem unius leugae spacio porrectum, sub una nocte absque humani operis molimine ad instar valli<sup>y</sup> subrexit.<sup>z</sup> Hludowicus imperator sacerdotum usus consilio, de omnibus, quae publice perperam gessit, publicam poenitentiam egit<sup>aa</sup>: et post haec cuncta, quae in regno suo corrigenda invenire<sup>ab</sup> potuit, corrigere atque emendare curavit. Hlotharius in Italiam, Pippinus frater eius, et ipse uxore ducta, in Aquitaniam missus est. Eigil, abbas<sup>ac</sup> Fuldensis coenobii, defunctus Hrabanum<sup>ad</sup> successorem reliquit.<sup>ae</sup> Ebo, Remorum episcopus, genti Nordmannorum evangelizavit verbum Dei.

a) efferere 2. b) trasconis 3. c) liudewicum 4. 5. hludawicum 3. ita deinceps. d) benefacii 3. 4. 5. e) fuldenis 1? 4. 5. f) hestulpho 3. hestulfo 4. 5. g) borcinonae 1. barcinonae 3. 4. 5. h) aere 2. i) quoque deest 3. k) collecta 2. 3. l) noviomagi glossa „wormaliae“ Christ. Fröh. m) theodonis 3. 4. 5. n) fuerunt 1? 3. 4. 5. o) singulos . . . restituit 4. 5. p) in fiscum deest 2. q) hlotharius 1. 3. hludharius 4. 5. r) godafridi 2. s) societatis tenebatur 5. t) decubuit percepto 2. u) defunctus est 3. 4. 5. v) fluvium nomine cespis longitudine 3. (cespes) 5. fluvium nomine Cespis cespis longitudine 4. fluvium N. cespis longitudine 4. Christ. p. 219. w) sesquipedali 3. x) terra deest 2. 3. y) ageris 3. z) vallis 2. aa) surrexit 3. ab) poenitentiam gessit 3. ac) egil abbas 2. ad) rabanum 3. 5. ae) successorum accepit 3. 4. 5.

823. Hlotharius<sup>a</sup> iuvenis, rogante Paschale papa Romam veniens, ab eodem coronatur, et a populo Romano imperator Augustus appellatur. Liudemvitus, qui superiore<sup>b</sup> anno propter exercitum contra se missum, relicta Sicilia civitate, ad Sorabos, qui magnam Dalmatiae partem obtinere dicuntur, fugiendo se contulit, et iterum in Dalmatas ad Liudemvitslum<sup>c</sup> avunculum Bornae ducis<sup>d</sup> pervenisset, dolo ipsius interfectus est. Hoc anno prodigia quaedam extitisse narrantur, in quibus praecipua fuerunt, in Aquense palatio terrae motus, et in territorio Tullense iuxta villam Commerciacum<sup>e</sup> puella quaedam annorum fere duodecim ab omni cibo per decem menses abstinens; et in Saxonia in pago qui vocatur Firihsazi<sup>f</sup> 25 villae igne coelesti concrematae, et fulgura sereno atque interdiu de coelo cadentia; et in territorio Cometense Italicae civitatis, in vico Grabadona<sup>g</sup>, in aeclesia sancti Iohannis baptistae, imago sanctae Mariae puerum Iesum gremio continens<sup>h</sup>, ac magorum munera offerentium, in absida eiusdem aeclesiae depicta, et ob nimiam vetustatem obscurata et pene abolita, tanta claritate per duorum dierum spatia effulsit, ut omnem splendorem novae picturae suae vetustatis<sup>i</sup> pulchritudine cernentibus penitus vincere videretur. Magorum tamen imagines, praeter munera quae offerebant, minime claritas illa irradiavit. Et in multis regionibus segetes<sup>j</sup> grandinis vastatione deletae, atque in quibusdam locis simul<sup>k</sup> cum ipsa grandine veri lapides, atque ingentis ponderis, decidere visi. Domus quoque de coelo tactae, hominesque ac cetera animalia passim fulminum ictu praeter solitum crebro exanimata dicuntur. Secuta est ingens pestilentia atque hominum mortalitas magna.

824. Rex Bulgarorum<sup>a</sup> Omortag pacis faciendae<sup>b</sup> gratia ad imperatorem legatos et litteras misit, quos rex auditos remisit, et cum eis Machelmum<sup>c</sup> de Baioaria ad memoratum regem direxit. Paschalis papa defunctus, et Eugenius pro eo pontifex constitutus est. Imperator Hlotharium<sup>d</sup> filium suum ad iusticias faciendas Romam<sup>e</sup> misit. Ipse cum exercitu Britanniam<sup>f</sup> petit, divisisque in tres partes copiis, totam ferro et igne<sup>g</sup> devastat: acceptisque a perfido Britonum<sup>h</sup> populo quos imperaverat obidibus, reversus est. Hoc anno hiemps aspera et valde prolixa facta est, quae non solum animalia, verum etiam homines quosdam immanitate frigoris extinxit. Ante solsticium quoque paucis diebus, in territorio Augustodunense<sup>i</sup>, aere in tempestatem subita mutatione converso, ingens fragmentum ex glacie simul cum grandine decidisse perhibetur, cuius longitudo quindennum, latitudo septem<sup>j</sup>, crassitudo duorum pedum fuisse<sup>k</sup> dicitur.

825. Iterum rex Bulgarorum<sup>a</sup> alios legatos ad imperatorem misit, de terminis videlicet ac finibus inter Francos et Bulgaros<sup>b</sup> constituendis. Quibus rex auditis<sup>c</sup>, per eosdem qui ad se missi fuerant legatos regi eorum missis litteris, prout videbatur respondit. Wilomarcus<sup>d</sup>, Brito<sup>e</sup> perfidus, terminos Francorum incendiis et direptionibus infestare non cessavit, donec ab hominibus Lantberti<sup>f</sup> comitis in domo propria circumventus et occisus est. Imperator cum filiis Godafridi pacem, quam ipsi petebant, cum eis in marca<sup>g</sup> eorum confirmare<sup>h</sup> iussit. In territorio Tullense iuxta Commerciacum<sup>i</sup> villam puella duodenis<sup>j</sup> post sacram communionem, quam in pascha a sacerdote susceperat, primo pane, deinde aliis communibus cibis<sup>k</sup> et potibus ita abstinent, ut nulla penitus corporis alimenta percipiens, plenum triennium sine omni victus desiderio compleverit.<sup>l</sup> Coepit autem ieiunare anno incarnationis dominicae 823,

a) Hlotharius 3. b) superiori 3. c) et iterum cum in 3. 4. 5. d) Liudemvitslum 1. Liudemvitsum 3. emulsum 4. 5. e) avunculum Boneducis 5. f) commarcelium Freh. 5. g) frihsazi 4. 5. h) grabadona add. h) continens 1? 4. 5. i) omnem pulchritudinem novae 3. k) suae venustatis 1? 4. 5. l) segetes deest 2. 3. m) simul deest 3. n) rex bulgarum 2. o) faciendi 3. p) machelmum 3. maghelum 4. 5. q) Hlotharium 3. r) britanniam 3. s) igni 3. 4. 5. t) brittanorum 3. u) augustodunense corr. augustodunense 2. augustodunense 3. v) septennium 3. 4. 5. w) fuisse deest 3. x) vulgaram 2. y) vulgares 2. bulgaros 3. z) quibus 50 auditis rex 3. aa) wilomarcus 3. ab) britto 1. 3. 4. 5. ac) lamberti 2. 5. ad) marca corr. marcha 2. ae) confirmari 3. af) commertiacum 2. ag) duodenis 2. 4. 5. ah) cybis 3. ai) complerit 4. 5.

5) Haec quae supra pag. 211. nota 98. dixi, ad charta Ottonis III. anno 990. apud Harenberg di potest, villam Foresasi in pago Lisingau Ganderch. p. 626. et pro Fürste in vicinia et in comitatu Sigeberti comitis occurrere in Osterode haberi.

sicut in ipsius anni descriptione superius adnotatum est, et in hoc anno, id est 825, circa Novembris mensis initium, escam sumere, ac more ceterorum mortalium manducando vivere coepit.

826. Cum regi Bulgarorum<sup>a</sup> legati sui quod<sup>b</sup> egerint<sup>c</sup> renuntiassent, iterum<sup>d</sup> eum, quem primum miserat, ad imperatorem cum litteris remisit, rogans ut sine mora in dispositione terminorum definitio fieret; vel si hoc non placeret, suis quisque terminos sine pacis foedere tueretur. Quem imperator susceptum et auditum, sine litteris remeare fecit. Mense autem Maio apud Ingilnheim<sup>e</sup> habito conventu, diversarum gentium legationes auditas absolvit. Quo tempore Herioldus<sup>f</sup> cum uxore et magna Danorum multitudine apud Mogontiacum<sup>g</sup> baptisatus est. Georgius<sup>h</sup> quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Foroiulienae veniens, organum hydraulicum<sup>i</sup> Aquisgrani fecit. Postea vero cum imperator in Sale villa regia conventum haberet, perlatum est<sup>j</sup> ad eius noticiam, quomodo Aizo Gothus de palatio fugiens ad Sarracenos se contulisset, et inde auxilia contra nostros accepisset<sup>k</sup>, graviter accepit. Tamen ne quid inconsulte ageret, adventum consiliariorum suorum iudicavit opperiri. Dum haec aguntur, Hildoinus<sup>l</sup>, abbas monasterii sancti Dionisii, Romam mittens, annuente praecipibus Eugenio, apostolicae sedis tunc praesule, ossa beati martyris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessionum civitatem in basilica sancti Medardi collocavit. Ubi, dum adhuc in loculo<sup>m</sup>, sicut allata<sup>n</sup> erant, inhumata iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni genere sanitarum per divinam gratiam enituit, ut a nullo mortalium eorundem<sup>o</sup> miraculorum aut numerum comprehendi, aut varietas valeat enarrari.

827. Exercitus a rege Sarracenorum Abdiraman ad auxilium Aizoni ferendum<sup>p</sup>, duce Abumarvan regis propinquo, Gerundam venit. Cui Pippinus, filius imperatoris, cum exercitu missus resisteret, nisi desidia ducum, quos copis praefecerat, tardius quam rerum necessitas postulabat, is quem ducebant ad marcam<sup>q</sup> venisset exercitus; quae tarditas in tantum noxia fuit, ut Abumarvan, vastatis Barconensium<sup>r</sup> ac Gerundensium agris, villisque incensis, cum incolumi exercitu Caesar-Augustam se prius reciperet, quam a Francorum exercitu potuisset vel videri. Huius cladis praesagia credita sunt visae multociens in aere acies, et ille terribilis nocturnae coruscationis<sup>s</sup> in aere discursus. Interea Bulgari<sup>t</sup> Slavos in Pannonia sedentes, misso per Dravum navali exercitu, ferro et igne<sup>u</sup> vastaverunt<sup>v</sup>, et expulsis eorum ducibus, Bulgaricos<sup>w</sup> super eos rectores constituerunt. Corpora beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri mense Novembrio in Franciam allata sunt. Eugenio papa<sup>x</sup> defuncto, Valentinus diaconus successit, quo post paucos dies mortuo, Gregorius presbyter tituli sancti Marci<sup>y</sup> pontificatum suscepit.

828. Reliquiae<sup>z</sup> sancti Marcellini martyris post pascha ad Aquis palatium delatae, et<sup>aa</sup> per eas ibi multa signa facta sunt. Hlotharius<sup>ab</sup> cum exercitu ad marcam Hispanicam<sup>ac</sup> missus est; similiter et Hludowicus iuvenis contra Bulgaros.<sup>ad</sup> Foedus cum Nordmannis<sup>ae</sup> factum per neglegentiam ruptum, et castra nostrorum a Nordmannis direpta sunt.

a) vulgaram 2. b) quid 3. c) egerunt 4. 5. d) ingelnheim 3. e) herioldus 4. 5. f) moguntiam 3. magontium 4. 5. g) georgius 3. h) ydraulicum 2. 3. hydraulicum 1. 4. i) perlatumque esset 4. k) accepisse 3. l) hildovinus 3. 4. (5.) m) in loco 3. n) ebleta 5. o) eorundem 2. p) gerundam 1. q) marcham 2. r) barconensium 3. s) choruscationis 3. t) vulgari 3. u) igni 1. 3. 4. 5. v) vastavere 1? 4. 5. w) vulgarios 2. x) Eugenio papa post 4. Eugenio post 5. (media derunt.) secundum Christ. p. 320. media in 4. non derunt. y) marcellini 4. z) et desi 2. aa) hludtharius 3. ab) hispaniam 2. b) vulgares 2. c) nordmannis 3.

6) Moguntiae 12 annis praefuerat. 7) Reliquiae facta sunt] Haec ex Einhardi historia translationis SS. Marcellini et Petri decemta, anno praecedenti tribuenda erant; nam ab Hludowico accepta, easque Novembrio mense ad Hilduinum detulit, quo tota translatio peracta est.

829. Ante pascha in sabbato sancto terrae motus noctu Aquigrani factus. Imperator generalem conventum mense Augusto Wormaciam habuit. Bulgari<sup>1</sup> navibus per Dravum fluvium venientes, quasdam villas nostrorum flumini vicinas incenderunt. Bernhardus<sup>2</sup> comes Barcinonensis<sup>3</sup> in palatio<sup>4</sup> camerarius constitutus, et Hlotharius in Italiam profectus est.

830. Commotio contra imperatorem a primoribus Francorum in Compendio exorta propter Bernhardum<sup>5</sup>, quem in palatio esse aduerunt. Quo inde depulso atque fugato, in gratiam cum eo redierunt, sed ad breve tempus spaciunt.

831. Convēnta apud Noviomagum habito<sup>6</sup>, imperator omnes qui sibi contrarii fuerunt<sup>7</sup>, velut<sup>8</sup> iuste exactoravit<sup>9</sup>; quosdam publicis, quosdam privatis rebus expolians<sup>10</sup>, quosdam in exilium mittens, multum<sup>11</sup> contra se et Judith uxorem quam non solum populi, sed etiam filiorum suorum animos concitavit.

832. Imperator mense Maio contra Hludovicum filium ad Augustam Vindelicum<sup>12</sup> cum exercitu venit. Inde reversus in Aquitaniam, Pippinum filium regno privavit. Sed inde, postquam uxorem abdicavit, cum magna difficultate ad Aquense palatium regressus est. Sol defecit 5. Non. Mai. et luna 2. Non. Iun.<sup>13</sup>